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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce hodnotí vliv dvou hojně diskutovaných faktorů, kontinuity

a fragmentace lesních porostů, na druhovou bohatost brouků. Hodnocena byla data za lesní

území nedaleko Chocně, využívané k hospodářským účelům. Dlouhodobou přítomnost lesů,

po dobu minimálně 240 let, lze dokumentovat dle historických mapových podkladů.

Jako kontinuální byly označeny dubové porosty, odpovídající tamní potenciální přirozené

vegetaci, s věkem 100 a více let. K nim byly jako kontrolní vybrány porosty smrkové.

Fragmentace je zde chápána jako výsledný stav změn druhové skladby dřevin probíhajících

od konce 18. století po současnost. Vedle sledovaných faktorů byly hodnoceny další

ekologické a strukturní proměnné porostů s možným vlivem na společenstva brouků.

Z 38 kompletně určených čeledí byly vybrány dvě skupiny brouků, taxonomicky definovaná

skupina kovaříkovitých (Elateridae) a ekologicky definovaná skupina saproxylických brouků,

k porovnání jejich odpovědí na proměnné kontinuity a struktury lesních porostů.

Klíčová slova: kontinuita lesních porostů, fragmentace, nárazové pasti, biodiverzita,

saproxylický, brouci, Elateridae

Abstract

Presented thesis examines the influence of two frequently discussed variables, forest

continuity and forest fragmentation, on beetle diversity. An area of managed forests near

Choceň was assessed. Longterm presence of local forest cover (minimum 240 years) can

be documented by historical maps. Oak woodlands corresponding to the potencial vegetation

were considered as continuous when older than 100 years. Those areas were compared

with spruce forest. Fragmentation is understood to be a result of a conversion of species

composition since 18th century until present. Other ecological and forest structural variables

with possible influence on beetle populations were included. Out of the 38 completely

described families of beetles were chosen into account. One defined taxonomically

is represented by click-beetles (Elateridae) and the other group, saproxylic beetles, is defined

by ecology. Their responses to variables of forest continuity and forest fragmentation were

compared.

Keywords: forest continuity, fragmetation, flight-intercept traps, biodiversity, saproxylic,

beetles, Elateridae
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1 ÚVOD

Zachování biodiverzity Země je hlavním cílem Úmluvy o biologické rozmanitosti (UN,

1992). Celkem 193 účastníků (z toho 168 signatářů, CBD 2013) úmluvy svědčí o pochopení

případných následků při její ztrátě. Identifikace míry vlivu faktorů podílejících se na utváření

biodiverzity je žádoucí na všech jejích úrovních. Vyšší míra diverzity druhů napomáhá

udržení ekosystémů i služeb, které nabízejí (Millenium Ecosystem Assessment 2005,

Evropská komise 2008). Každý druh plní ve svém prostředí nějakou funkci: jako potrava,

rozkladač, opylovač, predátor nebo herbivor, a je tak součástí vyššího systému. Fragmentace

stanovišť je mnohými autory označována za jeden z nejvlivnějších procesů, vedoucích

ke ztrátě biodiverzity. Může nevratně narušovat úzké vazby mezi druhy, rovnováhu

ekosystémů i procesy, ze kterých člověk profituje. Navíc fragmentace zvyšuje úspěšnost

některých nepůvodních druhů a snižuje šance původních druhů uspět v kompetičním boji.

V rámci krajiny sice může fragmentace zvyšovat heterogenitu typů ploch, ale také

homogenizovat druhová společenstva (Collinge 2009). McGarigal a Cushman (2002) uvedli,

že ze 154 revidovaných studií na téma fragmentace byla více než polovina věnována ptákům.

Savci a rostliny zaujali druhou pozici. Plazi, obojživelníci a bezobratlí patřili ve sbírce studií

k nejméně častým skupinám, přičemž necelý 1 milión z 1,7 miliónů popsaných druhů

organismů patří do skupiny hmyzu (Insecta; Grimaldi, Engel 2005) a nejméně jeden

z každých čtyř popsaných druhů je brouk (May 1988).

Naproti vlivu fragmentace stojí koncept kontinuity vhodných stanovišť v krajině, který

by měl podporovat původní společenstva druhů. V této práci je kontinuita chápána

jako dlouhodobá přítomnost potenciálně přirozených lesů. Ty jsou považovány za významný

prvek z hlediska podpory biodiverzity (Lindenmayer et al. 2002, Wesołowski 2005, MCPFE

2011). Mnoho studií na téma fragmentace nebo kontinuity lesních porostů bylo publikováno

z tropických oblastí Amazonie nebo severní Evropy. Objektem studia byly přirozené

kontinuální porosty pralesů nebo boreálních lesů (Debinski, Holt 2000). V České republice
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takové lesy tvoří jen 1,1 % výměry všech lesů (Zelená zpráva 2012). Studií z prostředí dnes

hospodářsky využívaných lesů není mnoho. Ve střední Evropě slouží k produkci dříví 91 %

lesů (MCPFE 2007). Předpokládá se v nich sice nižší diverzita druhů, ale na úrovni České

republiky, kde má 74,7 % lesů hospodářskou funkci, má smysl se podobnými tématy zabývat.

Na rozdíl od většiny publikovaných studií hodnotí tato práce vliv fragmentace

a kontinuity lesních porostů na skupinu brouků uvnitř velkého komplexu hospodářských lesů.

Sledované plochy leží nedaleko Chocně a dle historických mapových podkladů je zde

zachycena přítomnost lesů v přibližně stejném rozsahu jako dnes po přibližně 240 let

(Loskotová 2010). Je pro ně typická značná věková i druhová různorodost a ostré přechody

mezi jednotlivými etážemi (ÚHÚL online). Vytváří tak zajímavé prostředí pro studium vztahů

druhů a prostorových a ekologických charakteristik lesního prostředí.

Struktura a cíle práce

Předkládaná diplomová práce si klade 3 hlavní cíle. Zaprvé zhodnotit, zda kontinuita

v hospodářských lesních porostech má vliv na diverzitu taxonu Coleoptera a pokud ano, jaký.

Zadruhé zda má vnitřní fragmentace porostů v podobě holosečí a matrice nepůvodní druhové

skladby a stáří dřevin vliv na druhové spektrum druhů zkoumané taxonomické skupiny.

Zatřetí porovnat tyto dvě proměnné s dalšími vybranými charakteristikami porostů: množství

mrtvého dřeva, otevřenost korunového patra, dřevinná skladba a patrovitost porostu v místech

sběru entomologických dat.

Rešeršní část práce shrnuje poznatky o vlivu obou proměnných na hmyz, zejména

na brouky v lesních porostech. Zvláštní kapitola je věnována charakteristice zájmového území

s ohledem na sledovanou skupinu brouků. Další část, metodika, obsahuje informace o datech,

jejich sběru, nástrojích a postupech použitých pro dosažení stanovených cílů. Následuje

kapitola s výsledky statistických a prostorových analýz, které jsou diskutovány a porovnány

s nastudovanou literaturou v následující kapitole. V závěru práce jsou shrnuty nejdůležitější

poznatky a nakonec uvedeny veškeré zdroje. Obsáhlejší grafické a tabulkové údaje

jsou zařazeny na konci práce v podobě příloh.
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2 REŠERŠE

Druhová bohatost fauny lesního prostředí je výsledkem společného působení abiotických,

biotických a antropogenních činitelů v prostoru a čase. Mezi abiotické faktory prostředí

se řadí reliéf, geologický podklad a klima. Ty spolu s biotickým prostředím spoluvytvářejí

půdní pokryv, který pomáhá utvářet charakter vegetačního krytu. Variabilita kombinací všech

podmínek vytváří množství nabízených stanovišť. Jejich obsazení je výsledkem stanovištních

nároků druhů a interakcí mezi nimi. Diverzita druhů odráží heterogenitu prostředí (Niemelä

2001). Tyto základní proměnné jsou předmětem zájmu zejména ekologických a biologických

disciplín a tato práce na ně není zaměřena.

Spolupůsobení přírodních faktorů dává vzniknout místně přirozeným lesním porostům

s přirozeným druhovým spektrem živočichů. Jejich přítomnost v kulturní krajině střední

Evropy je však velmi vzácná (Wesolowski 2005). Kontinuita lesních porostů dané kvality

v čase je důležitá pro podporu lesních druhů, zejména ve fragmentované krajině.

Mezi nejvýznamnější procesy s negativním vlivem na druhová společenstva

a populace patří fragmentace (Collinge 1996). Jejím výsledkem je pozměněná struktura

krajiny, prezentovaná izolovanými ploškami původně spojitého krajinného typu, obklopenými

typy nově vzniklými. Druhová diverzita krajinné plošky dle Formana a Godrona (1981)

je funkcí bohatosti stanovišť, vlivu disturbancí, plochy, heterogenity matrice, izolovanosti


[…]


AGE 1 -0,138 -0,143 0,186 -0,430 0,633 -0,157 -0,244 0,224 -0,552 -0,427 -0,177 0,519 -0,008 -0,406 0,374 0,185 0,044 0,446 -0,253 -0,351 0,579

AREA (ha) -0,138 1 -0,065 -0,214 -0,220 0,112 0,100 0,059 -0,103 -0,144 0,136 -0,060 0,023 -0,143 0,330 -0,024 0,024 -0,131 0,191 -0,087 -0,303 0,233

C_O (%) -0,143 -0,065 1 0,227 0,370 -0,189 0,613 0,405 -0,693 0,333 0,529 0,348 -0,288 -0,135 -0,026 -0,277 -0,529 0,130 -0,249 0,591 0,018 -0,162

DW_mc 0,186 -0,214 0,227 1 0,382 -0,097 -0,074 -0,177 0,083 0,191 0,205 0,262 -0,259 -0,108 -0,065 -0,065 -0,130 0,393 -0,164 0,295 0,124 -0,072

DW_SM -0,430 -0,220 0,370 0,382 1 -0,809 0,239 0,152 -0,324 0,867 0,331 0,287 -0,749 -0,077 0,144 -0,318 -0,287 0,382 -0,534 0,525 0,331 -0,532

DW_DB 0,633 0,112 -0,189 -0,097 -0,809 1 -0,133 -0,210 0,244 -0,778 -0,420 -0,209 0,815 0,080 -0,268 0,126 0,047 -0,150 0,544 -0,361 -0,364 0,655

TE_% -0,157 0,100 0,613 -0,074 0,239 -0,133 1 0,202 -0,875 0,283 0,350 0,024 -0,182 -0,299 -0,007 -0,353 -0,515 -0,376 -0,363 0,361 0,241 -0,027

STR_% -0,244 0,059 0,405 -0,177 0,152 -0,210 0,202 1 -0,581 0,111 0,411 0,271 -0,191 -0,102 0,322 -0,311 -0,028 0,102 -0,267 0,270 0,220 0,032

TLU_% 0,224 -0,103 -0,693 0,083 -0,324 0,244 -0,875 -0,581 1 -0,325 -0,468 -0,067 0,293 0,306 -0,165 0,408 0,325 0,244 0,422 -0,428 -0,241 0,061

SM_% -0,552 -0,144 0,333 0,191 0,867 -0,778 0,283 0,111 -0,325 1 0,353 0,216 -0,764 -0,110 0,161 -0,371 -0,391 0,168 -0,698 0,534 0,480 -0,545

BO_% -0,427 0,136 0,529 0,205 0,331 -0,420 0,350 0,411 -0,468 0,353 1 0,195 -0,427 -0,248 0,377 -0,302 -0,402 0,006 -0,426 0,490 0,282 -0,178

JD_% -0,177 -0,060 0,348 0,262 0,287 -0,209 0,024 0,271 -0,067 0,216 0,195 1 -0,393 0,056 -0,122 -0,122 -0,324 0,589 0,020 0,000 0,103 0,043

DB_% 0,519 0,023 -0,288 -0,259 -0,749 0,815 -0,182 -0,191 0,293 -0,764 -0,427 -0,393 1 0,118 -0,388 0,078 0,110 -0,202 0,558 -0,391 -0,380 0,392

BK_% -0,008 -0,143 -0,135 -0,108 -0,077 0,080 -0,299 -0,102 0,306 -0,110 -0,248 0,056 0,118 1 -0,156 -0,156 0,012 0,004 0,142 -0,319 -0,006 -0,251

BR_% -0,406 0,330 -0,026 -0,065 0,144 -0,268 -0,007 0,322 -0,165 0,161 0,377 -0,122 -0,388 -0,156 1 -0,083 0,044 -0,236 -0,115 0,098 0,092 0,100

JS_% 0,374 -0,024 -0,277 -0,065 -0,318 0,126 -0,353 -0,311 0,408 -0,371 -0,302 -0,122 0,078 -0,156 -0,083 1 0,472 0,031 0,444 -0,236 -0,443 0,276

OST_% 0,185 0,024 -0,529 -0,130 -0,287 0,047 -0,515 -0,028 0,325 -0,391 -0,402 -0,324 0,110 0,012 0,044 0,472 1 -0,101 0,204 -0,402 -0,176 0,051

E2_% 0,044 -0,131 0,130 0,393 0,382 -0,150 -0,376 0,102 0,244 0,168 0,006 0,589 -0,202 0,004 -0,236 0,031 -0,101 1 0,151 0,124 -0,146 -0,078

E1_% 0,446 0,191 -0,249 -0,164 -0,534 0,544 -0,363 -0,267 0,422 -0,698 -0,426 0,020 0,558 0,142 -0,115 0,444 0,204 0,151 1 -0,560 -0,841 0,478

E0_% -0,253 -0,087 0,591 0,295 0,525 -0,361 0,361 0,270 -0,428 0,534 0,490 0,000 -0,391 -0,319 0,098 -0,236 -0,402 0,124 -0,560 1 0,169 -0,341

HP_% -0,351 -0,303 0,018 0,124 0,331 -0,364 0,241 0,220 -0,241 0,480 0,282 0,103 -0,380 -0,006 0,092 -0,443 -0,176 -0,146 -0,841 0,169 1 -0,255

ETAZ_% 0,579 0,233 -0,162 -0,072 -0,532 0,655 -0,027 0,032 0,061 -0,545 -0,178 0,043 0,392 -0,251 0,100 0,276 0,051 -0,078 0,478 -0,341 -0,255 1

Červeně jsou zvýrazněny korelace významné na hladině p ˂ 0,05; tučně označené hodnoty vyjadřují silnou závislost proměnných.
Kritická hodnota korelačního koeficientu pro n = 22 při α = 0,05 je 0,4277.