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Předložená práce Terezy Loskotové „Význam kontinuity a fragmentace lesních

porostů jako proměnné určující diverzitu brouků“ obsahuje 80 stran textu a čtyři strany

tabelárních příloh. V práci je řešeno zajímavé mezioborové téma, vyžadující geografickou i

biologickou erudici pro efektivní hodnocení zkoumaných jevů a jejich vzájemných vztahů.

Hodnocení splnění cílů v zadání práce

Stanovené cíle práce byly oproti původnímu zadání mírně změněny vzhledem k charakteru

terénního sběru dat. Prvotní cíl práce - zjištění vlivu kontinuity a fragmentace lesních porostů na

diverzitu brouků - zůstal nezměněn a byl přes dílčí metodické nedostatky splněn. Druhý cíl, tedy

ověření možnosti indikace kontinuity lesních porostů pomocí výskytu vybraných druhů, byl řešen

pouze omezeně v rámci rešerše. Zadání bylo doplněno o třetí výzkumný cíl, tj. porovnání vztahu

fragmentace a kontinuity lesních plošek s dalšími zjišťovanými charakteristikami porostů - tento cíl

byl splněn.

Hodnocení práce s literaturou

Rešeršní část diplomové práce považuji za velmi zdařilou. Autorka v rešerši využila nadstandardní

množství zahraničních i domácích titulů, což jí umožňuje vyčerpávajícím způsobem popsat a

kriticky hodnotit vliv zkoumaných proměnných na diverzitu studované skupiny organismů.

Charakter i rozsah rešerše svědčí o autorčině mimořádné erudici a ojedinělém zájmu o zadané

téma.

Hodnocení použitých metod a postupů, správnost argumentace a interpretace

Rozsah stanovených cílů kladly na vysoké nároky na design terénního sběru dat, kvantifikaci

zkoumaných proměnných, determinaci zájmové skupiny organismů i následné nadstandardní

statistické zpracování. Autorka musela obsáhnout široké spektrum terénních i počítačových metod

na pomezí krajinné ekologie, geoinformatiky a entomologie, aby dokázala zodpovědět předložené

výzkumné otázky. Takto náročné postupy se neobešly bez drobných metodických nedostatků,

autorka si je však většiny z nich vědoma v Diskuzi se s nimi vypořádává. Vliv kontinuity a

fragmentace na diverzitu brouků vztah těchto proměnných k dalším charakteristikám porostů

autorka analyzuje s využitím nadstandardních statistických metod, vhodně je doplňuje grafickými i

tabelárními výstupy, výstižně je komentuje a korektně interpretuje.

Hodnocení odborného přínosu

Odborný přínos práce spatřuji v následujících výstupech:

1. nadstandardní rešerše problematiky

2. příprava rozsáhlé databáze kontinuálních porostů v zájmovém území včetně pořízení

dalších deskriptivních dat (míra fragmentace, resp. izolovanosti; popis stanovištních

poměrů atd.)

3. pořízení rozsáhlého datového souboru determinovaných druhů klíčové bioindikační skupiny

organismů

4. pokročilá analýza vlivu kontinuity a fragmentace lesních porostů na diverzitu brouků za

využití nadstandardních metod (GLM, hodnocení prostorové autokorelace atd.)

5. autorčin přínos k řešení klasických (krajinně-)ekologických otázek (např. velikost bufferu

pro popis prostředí)

Hodnocení formální stránky

Text obsahuje jen minimum chyb a překlepů a je logicky strukturován. Práce je psána čtivě a

přitom dobrým odborným jazykem, jen místy se autorka doslovným překladem anglických

termínů dopouští stylisticky či formulačně nesprávných vyjádření. Grafické přílohy jsou

zpracovány standardně, některé jsou vzhledem k zkratkám nezasvěcenému čtenáři hůře

srozumitelné. Celková formální úprava práce je na dobré úrovni.

Přístup studenta
Tereza Loskotová přistoupila ke zpracování náročného tématu velmi zodpovědně, při pracích

v terénu i následných analýzách postupovala samostatně, aktivně vyhledávala možnosti řešení

metodických problémů a pravidelně konzultovala postup práce se školitelem i konzultantem ing.

Horákem. Dílčí výsledky prezentovala na několika domácích konferencích a publikovala ve

sbornících, z výsledků předložené studie je připravována publikace v zahraničním časopise.

Tereza Loskotová prokázala nejen zdařilou rešerší interdisciplinární problematiky, ale i

nadstandardním řešením náročných výzkumných otázek, dobré schopnosti samostatné odborné

práce. Předložená diplomová práce přes dílčí nedostatky splňuje stanované nároky, doporučuji ji

proto komisi k obhajobě s navrženým hodnocením výborně - velmi dobře dle průběhu obhajoby.
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